уголовное дело №–48/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Полесск 19 августа 2019 года

Полесский районный суд Калининградской области в составе: председательствующего судьи Полиловой Л.А.,

при секретаре Корнеевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Поляковой М.И.,

защитника Кротова Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО15, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО15, отбывающий наказание в 

<

данные изъяты>, совершил ряд хищений денежных средств граждан при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 часов 59 минут до 21 часа 02 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся у него в распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, осуществил звонок на стационарный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись сотрудником Сбербанка России, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ею ценного подарка и необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующим направлением кода на счёт абонентского номера. После чего ФИО1, введенная ФИО15 в заблуждение и не осведомлённая о его преступных намерениях, проследовала в ТЦ «Виктория», расположенный по адресу: 

<

адрес> где через терминал самообслуживания ПАО «Сбербанк России», вводя комбинацию цифр, продиктованных ФИО15, полагая, что они являются кодом подтверждения, необходимым для получения ценного подарка, в период времени с 20 часов 37 минут до 21 часа 02 минут ДД.ММ.ГГГГ перевела на счёт абонентского номера №, указанного ФИО15, 15 888 рублей, которые последний похитил, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшей ФИО1 причинён значительный ущерб в размере 15 888 рублей.

Кроме того, в период времени с 12 часов 54 минут до 13 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись сотрудником Сбербанка России, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ФИО2 ценного подарка и о необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующей отправкой на счёт абонентского номера. После чего ФИО2, введённая ФИО15 в заблуждение, не осведомлённая о его преступных намерениях, полагая, что комбинация цифр, продиктованная последним, является кодом подтверждения, необходимым для получения ценного подарка, находясь по адресу: 

<

адрес>, дистанционно через приложение «Мобильный банк» системы «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк России», установленное на её мобильном телефоне, со счёта банковской карты 

<

данные изъяты>, имеющей расчётный счёт №, в период времени с 13 часов 03 минут до 13 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ на счёт указанного ФИО15 абонентского номера № перевела 8 888 рублей, которые ФИО15 похитил, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшей ФИО2 причинен значительный ущерб в сумме 8 888 рублей.

Кроме того, в период времени с 18 часов 01 минуты до 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся у него в распоряжении мобильный телефон с абонентским номером № позвонил на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО3 проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись сотрудником Сбербанка России, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ею ценного подарка и необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующим направлением кода на счёт абонентского номера. После чего ФИО3, введенная ФИО15 в заблуждение и не осведомлённая о его преступных намерениях, проследовала в ТЦ «Большая семья», расположенный по адресу: 

<

адрес> где через терминал самообслуживания, полагая, что действует с целью получения ценного подарка, в 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ перевела на счёт указанного ФИО15 абонентского номера № денежные средства в размере 5 000 рублей, которые последний похитил, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшей ФИО3 причинён значительный ущерб в размере 5 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 17 часов 38 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО4., проживающей по адресу: 

<

адрес> ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись представителем компании «Теле2», сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ФИО4 ценного подарка и о необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующей отправкой на счёт абонентского номера. После чего ФИО4, введённая ФИО15 в заблуждение, не осведомлённая о его преступных намерениях, проследовала в магазин «Виктория Квартал», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где через терминал самообслуживания ПАО «Сбербанк России», вводя комбинацию цифр, продиктованную ФИО15, полагая, что они являются кодом подтверждения, необходимым для получения ценного подарка, в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ перевела на счёт абонентского номера №, указанного ФИО15, 3 553 рубля, которые он похитил, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшей ФИО4 причинён ущерб в размере 3 553 рублей.

Кроме того, в период времени с 17 часов 32 минут до 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО5 проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись сотрудником Сбербанка России, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ФИО5 ценного подарка и о необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующей отправкой на счёт абонентского номера. После чего ФИО5, введённая ФИО15 в заблуждение, не осведомлённая о его преступных намерениях, полагая, что комбинация цифр, продиктованная последним, является кодом подтверждения, необходимым для получения ценного подарка, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дистанционно через приложение «Мобильный банк» системы «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк России», установленное на её мобильном телефоне, со счёта банковской карты 

<

данные изъяты> имеющей расчётный счёт №, в период времени с 17 часов 51 минуты до 17 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ на счёт указанного ФИО15 абонентского номера № перевела 8 906 рублей, а также дистанционно через приложение «Мобильный банк» со счёта банковской карты 

<

данные изъяты>, имеющей расчётный счёт №, в 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ перевела на счёт того же абонентского номера 

<

***> рублей. Данные денежные средства ФИО15 похитил, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшей ФИО5 причинён значительный ущерб в размере 10 346 рублей.

Кроме того, в период времени с 10 часов 44 минут до 11 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес> В ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись сотрудником Сбербанка России, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ФИО6 ценного подарка и о необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующей отправкой на счёт абонентского номера. После чего ФИО6., введённая ФИО15 в заблуждение, не осведомлённая о его преступных намерениях, проследовала в ТЦ «Центральный», расположенный по адресу: 

<

...>, где через терминал самообслуживания ПАО «Сбербанк России», вводя комбинацию цифр, продиктованную ФИО15, полагая, что они являются кодом подтверждения, необходимым для получения ценного подарка, в период времени с 11 часов 02 минут до 11 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ перевела на счёт указанного ФИО15 абонентского номера № денежные средства в размере 10 670 рублей, которые он похитил, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшей ФИО6. причинён значительный ущерб в размере 10 670 рублей.

Кроме того, в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО7, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с последним ФИО15 обманул его, представившись сотрудником Сбербанка России, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ФИО7 ценного подарка и о необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующей отправкой на счёт абонентского номера. После чего ФИО7, введённый ФИО15 в заблуждение, не осведомлённый о его преступных намерениях, находясь в ТЦ «Мега-Маркет», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> через терминал самообслуживания ПАО «Сбербанк России», вводя комбинацию цифр, продиктованную ФИО15, полагая, что они являются кодом подтверждения, необходимым для получения ценного подарка, в период времени с 12 часов 39 минут до 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ перевел на счёт абонентского номера №, указанного ФИО15, 8 888 рублей, которые последний похитил, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшему ФИО7 причинён значительный ущерб в размере 8 888 рублей.

Кроме того, в период времени с 12 часов 49 минут до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО8 проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись сотрудником Сбербанка России, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ФИО8 ценного подарка и о необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующей отправкой на счёт абонентского номера. После чего ФИО8, введённая ФИО15 в заблуждение, не осведомлённая о его преступных намерениях, дистанционно через приложение «Мобильный банк» системы «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк России», установленное на её мобильном телефоне, со счёта банковской карты 

<

данные изъяты>», имеющей расчётный счёт №, в период времени с 12 часов 59 минут до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на счёт указанного ФИО15 абонентского номера № перевела 8 888 рублей, которые ФИО15 похитил, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшей ФИО8 причинен значительный ущерб в сумме 8 888 рублей.

Кроме того, в период времени с 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО9., проживающего по адресу: 

<

адрес> В ходе телефонного разговора с последним ФИО15 обманул его, представившись сотрудником компании по оказанию услуг мобильной связи, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ФИО9 ценного подарка и о необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующей отправкой на счёт абонентского номера. После чего ФИО9, введённый ФИО15 в заблуждение, не осведомлённый о его преступных намерениях, полагая, что действует с целью получения ценного подарка, проследовал в ТЦ «Виктория», расположенный по адресу: 

<

адрес> где через терминал самообслуживания ПАО «Сбербанк России» в 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ перевёл на счёт указанного ФИО15 абонентского номера № денежные средства в размере 5 335 рублей, а также в 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе компании «Теле2» по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, при помощи сотрудника указанной компании перевел на счет указанного ФИО15 абонентского номера № денежные средства в размере 5 335 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ были ошибочно переведены на иной номер, а всего перевел денежный средства на сумму 10 670 рублей. Указанные денежные средства ФИО15 похитил, впоследствии распорядившись ими по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшему ФИО9 причинён значительный ущерб в размере 10 670 рублей.

Кроме того, в период времени с 15 часов 21 минуты 4 января до 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО10 проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись представителем компании «МТС», сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ФИО10 ценного подарка, в получении которого последняя отказалась, а также о возможности оказания помощи в закрытии счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей ФИО10 Используя обман для облегчения доступа к завладению денежными средствами последней, находящимися на банковском счёте указанной банковской карты с номером №, ФИО15 ввёл ФИО10 в заблуждение, которая, не осведомленная о его преступных намерениях, полагала, что принимает участие в закрытии счёта по банковской карте 

<

данные изъяты> Находясь около дома № по 

<

адрес>, ФИО10 сообщила ФИО15 цифровые коды, приходящие на номер её мобильного телефона, а также информацию о номере указанной выше банковской карты, с банковского счёта которой в период времени с 09 часов 01 минуты до 15 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ на счёт абонентского номера № непосредственно самим ФИО15 были перечислены денежные средства в сумме 45 000 рублей, которые он 

<

данные изъяты> похитил, впоследствии распорядившись по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшей ФИО10 причинён значительный ущерб в размере 45 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО11 проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись сотрудником Сбербанка России, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ФИО11 ценного подарка и о необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующей отправкой на счёт абонентского номера. После чего ФИО11, введённая ФИО15 в заблуждение, не осведомлённая о его преступных намерениях, проследовала в магазин «Дёшево», расположенный по адресу: 

<

адрес> где через терминал самообслуживания ПАО «Сбербанк России», вводя комбинацию цифр, продиктованную ФИО15, полагая, что они являются кодом подтверждения, необходимым для получения ценного подарка, в период времени с 14 часов 53 минут до 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ перевела на счёт указанного ФИО15 абонентского номера № денежные средства в размере 14 223 рублей, и через терминал самообслуживания ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>», в 15 часов 06 минут того же дня перевела на счёт указанного ФИО15 абонентского номера № денежные средства в размере 13 000 рублей (с учётом комиссии), а всего перевела 27 223 рубля, которые ФИО15 похитил, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшей ФИО11 причинен значительный ущерб в сумме 27 223 рублей.

Кроме того, в период времени с 12 часов 11 минут до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО12 проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись сотрудником Сбербанка России, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о выигрыше ФИО12 ценного подарка и о необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующей отправкой на счёт абонентского номера. После чего ФИО12, введённая ФИО15 в заблуждение, не осведомлённая о его преступных намерениях, проследовала в продуктовый магазин «Чайка», расположенный по адресу: 

<

адрес> где через терминал самообслуживания КБ «Энерготрансбанк» в период времени с 15 часов 02 минут до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ перевела на счёт указанного ФИО15 абонентского номера № денежные средства в размере 5 000 рублей, которые ФИО15 похитил, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 потерпевшей ФИО12 причинен ущерб в сумме 5 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где он отбывал наказание по приговору суда, используя в нарушение режима содержания в исправительной колонии имевшийся в его распоряжении мобильный телефон с абонентским номером №, произвёл звонок на мобильный телефон с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО13 проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с последней ФИО15 обманул её, представившись сотрудником Сбербанка России, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о розыгрыше ценного подарка и необходимости в связи с этим ввести код подтверждения с последующей отправкой на счёт абонентского номера. Используя обман для облегчения доступа к завладению денежными средствами ФИО13, находящимися на счёте банковской карты 

<

данные изъяты> банка 

<

данные изъяты> с номером №, ФИО15 ввёл потерпевшую в заблуждение, которая, будучи не осведомленной о его преступных намерениях, полагала, что участвует в розыгрыше ценного подарка, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу, сообщила последнему приходящие на её мобильный телефон коды подтверждения, а также штрих-код указанной выше банковской карты, со счёта которой в период времени с 13 часов 21 минуты до 13 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ на счёт абонентского номера № непосредственно самим ФИО15 были перечислены денежные средства в сумме 25 700 рублей. Однако, в связи с подозрением осуществления незаконных банковских операций, связанных с переводом денежных средств, сотрудником службы безопасности банка денежные средства в размере 25 700 рублей были возвращены на счёт банковской карты ФИО13, в связи с чем ФИО15 не смог их похитить и довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 с предъявленным обвинением согласился, поддержал своё ходатайство, заявленное добровольно, после консультации с защитником, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт последствия рассмотрения дела в таком порядке.

Защитник Кротов Ю.И. ходатайство подсудимого поддержал.

Потерпевшие ФИО12, ФИО6., ФИО10, ФИО9, ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО13, ФИО3, ФИО11 в судебное заседание не явились, о его дате, времени и месте уведомлены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствии, против применения особого порядка судебного разбирательства не возражали.

Государственный обвинитель Полякова М.И. согласилась рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

ФИО15 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. ФИО15 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Установленные уголовно-процессуальным законом условия применения особого порядка судебного разбирательства соблюдены.

Суд полагает доказанным и обоснованным обвинение, с которым согласился подсудимый и которое также подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия:

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО1 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО2 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО3 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО4 – по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО5 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО6 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО7 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО8 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО9 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО10 – по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ);

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО11 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО12 – ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по эпизоду покушения на хищение денежных средств ФИО13 – ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ).

ФИО15 является субъектом преступления, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категориям преступлений небольшой, средней тяжести и тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого, характеризуемого по месту отбывания наказания отрицательно (т. № л.д. №), супругой ФИО14 – положительно (т. № л.д. №), а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15, являются: в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинными, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных показаний о своём участии в нем, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ состояние здоровья. 

Обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание подсудимого ФИО15, является рецидив преступлений. 

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления (по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ) на менее тяжкую не имеется.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, три из которых были совершены в отношении пенсионеров, личности подсудимого, который имеет непогашенные судимости за совершение аналогичных преступлений, преступления совершил в период отбывания наказания в исправительной колонии по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает необходимым назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания, направленной на восстановление социальной справедливости, а также на исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также в виде ограничения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, суд считает возможным не назначать.

Обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление (по преступлению, квалифицированному по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ), а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующие назначение наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также положения ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при любом виде рецидива.

Окончательное наказание ФИО15 должно быть назначено по совокупности преступлений, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ, а также по совокупности с приговором Ленинградского районного суда г. Калининграда от 30 ноября 2017 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО15 должен отбывать в исправительной колонии 

<

данные изъяты>, в связи с наличием в его действиях рецидива преступлений, который в силу п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

Ввиду необходимости отбывания наказания в местах лишения свободы, личность подсудимого, а также того обстоятельства, что он отбывает наказание исправительном учреждении по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, ему следует изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Срок отбывания наказания следует исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Потерпевшими по делу заявлены гражданские иски о взыскании причинённого им ущерба (т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №).

В силу пункта 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что гражданские иски потерпевших, с которыми согласился подсудимый, подлежат удовлетворению в полном объёме. 

С ФИО15 подлежит взыскать: в пользу ФИО8 - 8 888 рублей, в пользу ФИО6 – 10 670 рублей, в пользу ФИО1 - 15 888 рублей, в пользу ФИО2 – 8 888 рублей, в пользу ФИО7 – 8 888 рублей, в пользу ФИО11 – 27 223 рубля, в пользу ФИО10 – 45 000 рублей, в пользу ФИО5 – 10 346 рублей, в пользу ФИО9 – 10 670 рублей, в пользу ФИО4 – 3 553 рублей, в пользу ФИО3 – 5 000 рублей.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу о том. что мобильный телефон, изъятый у ФИО15, в соответствии со ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации. Мобильные телефоны потерпевших, возвращённые им на ответственное хранение, следует передать по принадлежности; сим-карты – уничтожить; остальные вещественные доказательства – хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО10) – 2 года 2 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО13) – 1 год 8 месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО1) – 2 года 1 месяц;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО2) – 2 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО3) – 2 года,

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО5) – 2 года 1 месяц;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО6.) - 2 года 1 месяц; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО7) – 2 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО8) – 2 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО9) – 2 года 1 месяц;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО11) – 2 года 2 месяца;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО4) – 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей с ФИО12) - 10 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО15 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 11 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 30 ноября 2017 года, окончательно назначив ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО15 изменить, избрав ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО15 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>.

Гражданские иски потерпевших удовлетворить. 

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО8 в счёт возмещения материального ущерба 8 888 (восемь тысяч восемьсот восемьдесят восемь) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО6 в счёт возмещения материального ущерба 10 670 (десять тысяч шестьсот семьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба 15 888 (пятнадцать тысяч восемьсот восемьдесят восемь) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО2 в счёт возмещения материального ущерба 8 888 (восемь тысяч восемьсот восемьдесят восемь) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО7 в счёт возмещения материального ущерба 8 888 (восемь тысяч восемьсот восемьдесят восемь) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО11 в счёт возмещения материального ущерба 27 223 (двадцать семь тысяч двести двадцать три) рубля.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО10 в счёт возмещения материального ущерба 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО5 в счёт возмещения материального ущерба 10 346 (десять тысяч триста сорок шесть) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО9 в счёт возмещения материального ущерба 10 670 (десять тысяч шестьсот семьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО4 в счёт возмещения материального ущерба 3 553 (три тысячи пятьсот пятьдесят три) рубля.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО3 в счёт возмещения материального ущерба 5 000 (пять тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядится следующим образом:

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> возвращенный на ответственное хранение потерпевшей ФИО8, - передать по принадлежности;

- детализацию телефонных соединений абонента 

<

данные изъяты> с номером №, находившегося в пользовании ФИО13, за период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, руководство для держателя премиальной карты 

<

данные изъяты> – хранить при материалах уголовного дела;

- две копии чек-ордеров сбербанк онлайн от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счёта 

<

данные изъяты> о переводе денежных средств ФИО6 – хранить при материалах дела;

- выписку о состоянии вклада, отчет по счету кредитной карты за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, история операция по дебетовой карте за ДД.ММ.ГГГГ потерпевшей ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела;

- два чека по операции Сбербанк онлайн от ДД.ММ.ГГГГ, история операций по дебетовой карте за ДД.ММ.ГГГГ потерпевшей ФИО2 – хранить при материалах уголовного дела;

- два чека-ордера Сбербанк онлайн от ДД.ММ.ГГГГ, история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ потерпевшего ФИО7 – хранить при материалах уголовного дела;

- четыре чека-ордера Сбербанк онлайн от ДД.ММ.ГГГГ, детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО11, отчёт по кредитной карте за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, сведения из 

<

данные изъяты>, отчёт по счёту кредитной карты ФИО11 – хранить при материалах уголовного дела;

- детализация телефонных соединений абонента №, находящегося в пользовании ФИО10, за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; выписка по банковской карте ФИО10 банка 

<

данные изъяты> - хранить при материалах уголовного дела;

- два чека-ордера Сбербанк онлайн от ДД.ММ.ГГГГ, отчет по счёту кредитной карты за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, выписка по кредитной карте за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ потерпевшей ФИО5 – хранить при материалах уголовного дела;

- два чека по операции Сбербанк онлайн от ДД.ММ.ГГГГ. расширенная выписка по счету за ДД.ММ.ГГГГ потерпевшего ФИО9; детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> возвращенный на ответственное хранение потерпевшей ФИО12, - передать по принадлежности;

- чек-ордер сбербанк онлайон от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств ФИО4 – хранить при материалах уголовного дела;

- чек банка ВТБ (ПАО) от ДД.ММ.ГГГГ о снятии денежных средств, чек QIWI от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств потерпевшей ФИО3 – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, имей №, имей №, серийный номер №, изъятый у ФИО15, хранящийся при материалах уголовного дела, – конфисковать;

- сим-карты оператора сотовой связи Теле2 №№, №, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

- тетрадь с записями в обложке зеленого цвета – хранить при материалах уголовного дела;

- детализации телефонных соединений абонентов 

<

данные изъяты> с номером № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; № № за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; имей №, № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на CD-R диске – хранить при материалах уголовного дела;

- детализация телефонных соединений абонентского номера № находившегося в пользовании потерпевшей ФИО3, за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела;

- СD-R диск с информацией о движении денежных средств по электронным счетам «QIWI-кошелек», соединенные с номерами мобильных телефонов оператора мобильной связи ООО «Теле2» №, №, - хранить при материалах уголовного дела;

- оптический СD-R диск 

<

данные изъяты>», оптический СD-R диск 

<

данные изъяты> – хранить при материалах уголовного дела;

- оптический СD-R диск «

<

данные изъяты> – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Полесский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым ФИО15, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Л.А. Полилова